Avenida FAB, nº 800, Bairro Central, CEP: 68900-073, Macapá/AP

CAMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

Gabinete da Vereadora ADRIANNA RAMOS

Requerimento nº__________/2024/CMM/GVAR

                    Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 105, do Regimento desta Casa, solicito o

encaminhamento do presente expediente, à Secretaria Municipal de Obras

de Macapá – SEMOB, para que seja finalizada a obra da Unidade Básica

de Saúde da Comunidade São Pedro do Caranã, área rural de Macapá.

J U S T I C A T I V A

Considerando a necessidade urgente de garantir acesso digno e

imediato à saúde para os moradores da Comunidade São Pedro do Caranã,

situada na área rural de Macapá, torna-se imprescindível a conclusão das

obras da Unidade Básica de Saúde local. Segundo relatos da própria

comunidade, a construção se arrasta há mais de 10 (dez) anos, sem previsão

de término. Ainda de acordo com os moradores, no final do ano de 2022 uma

equipe técnica da Prefeitura Municipal de Macapá realizou análises no

espaço, contudo, mesmo após essa intervenção, a obra permaneceu

paralisada.

A inércia no andamento da construção tem forçado os residentes

a se deslocarem para bairros distantes em busca de atendimento médico,

situação que traz sérios prejuízos à saúde e bem-estar da população local,

além de sobrecarregar as unidades de saúde dos bairros adjacentes. Diante

disso, é fundamental que sejam tomadas providências para a retomada e

conclusão imediata da obra, garantindo, assim, o direito ao atendimento de

saúde de qualidade e o respeito à dignidade da população rural de Macapá.

Plenário Janary Nunes, em 5 de setembro de 2024.

Vereadora ADRIANNA RAMOS

N
º

P
R

O
C

.:
02

97
6

-
R

E
Q

 2
18

8/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 A

dr
ia

nn
a

R
am

os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
34

B
00

4D
6B

17
7F

27
55

7C
91

A
52

86
72

4E
6

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

51
61